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Nazywam s ię  Ju l ia  Wizowska.  

Roś l iny  do mojego życ ia  wkroczy ły ,  gdy
wszystk ie  ś rodk i  zos ta ły  wyczerpane i  żadne
n ie  odn ios ły  spektaku larnego sukcesu.
Mia łam za sobą d ług ie  mies iące terap i i
lekami ,  k tóre  usyp ia ły ,  o tumania ły  i  p rzy-
prawia ły  o  bó l  g łowy.  A przed sobą –  pers-
pektywę ko le jnych la t  zmagań z  uc iąż l iwymi
ob jawami  i  zero  pewnośc i ,  że  k łopot  zos tan ie
rozwiązany raz  a  dobrze.  Wtedy z  us t
ko leżank i -z ie la rk i  us łysza łam zdan ie ,  k tóre   
w moim życ iu  zmien i ło  wszystko :  „A  weź,  ty
s ię  nap i j  nawłoc i ! ” .  I  choć wtedy sprawa
dotyczy ła  a lerg i i  (z  k tórą  w międzyczas ie        
z  sukcesem s ię  pożegna łam) ,  z ie lsko zagoś-
c i ło  w moim życ iu  na s ta łe .

Skończy łam s tud ia  podyp lomowe z  natu-
ro terap i i ,  l i czne kursy  z ie la rsk ie ,  a roma-
terapeutyczne i  z  medycyny t radycy jne j .        
O mocy roś l in  mogę opowiadać godz inami .
N iek tóre  z  tych opowieśc i  zamieśc i łam         
w  “Z ie lskach” :  na  z imę,  w iosnę,  la to  i  jes ień.

O autorceO autorce



„Garb na p lecach i  na  p iers iach spędza kon i -
czyna gotowana w win ie  z  b ia łą  bukwicą         
i  p rzyk ładana na schodz ie  ks iężyca ”  -
zap isano w wydanym po raz  p ierwszy w 1613
roku „Z ie ln iku  Syren iusza” .

W „O sekre tach b ia łog łowsk ich”  (czy l i  s ta ro-
po lsk im przek ładz ie  dz ie ła  nap isanego
prawdopodobn ie  na prze łomie  XI I I  i  X IV
wieków rzekomo przez f i lozofa  i  naukowca
Alber ta  Wie lk iego)  kon iczynę uznawano za
skuteczną przec iw czarom.  W ce lach
ochronnych dawnie j  w domach przecho-
wywano suszone kwia ty ,  zaś  przed Z ie lonymi
Świą tkami ,  gdy  –  jak  uważano –  dz ia ła lność
czarownic  by ła  na jbardz ie j  szkod l iwa,
okadzano byd ło  w iązanką z ió ł ,  wśród k tórych
by ła  kon iczyna.

A to ,  że  szczęśc ie  przynos i ,  p rzyp isywano je j
chyba od zawsze.  W Staroży tne j  Grec j i
w ierzono,  że  l i śc ie  kon iczyny leczą wsze lk ie
choroby oraz . . .  wskazu ją  mie jsce zakopan ia
skarbu.  Ce l towie  zaś  szuka l i  cz tero l is tne j
kon iczyny,  u fa jąc  w je j  czarodz ie jską moc.
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„Kto zna jdz ie  dwa a lbo cz tery  l i s tk i  w rosną-
ce j  kon iczyn ie ,  będz ie  mia ł  szczęśc ie ”  —
pisa ł  o  zwycza jach oko l ic  Zakopanego,
Krzeszowic  i  Dz iewię tn ików Bron is ław Gusta-
wicz  w XIX-wiecznych „Podan iach,  przesą-
dach,  gadkach i  nazwach ludowych w dz iedz i -
n ie  przyrody” .  Można s ię  z  tych wierzeń
śmiać,  a le  n iech p ierwszy rzuc i  kamień,  k to    
w gąszczu z ie lonych kon iczyn n ie  szuka ł  te j
jedyne j  — szczęś l iwe j !  

Kon iczyna czerwona zawiera  izo f lawony        
o  budowie  podobne j  do  es t rogenów i  wykazu-
jące w organ izmie  dz ia łan ie  zb l iżone do
kob iecych hormonów p łc iowych.  D la tego
prepara ty  z  roś l iny  często  s tosu je  s ię  przy
menopauz ie .  

Jes t  to  roś l ina  w ie los t ronna:  poprawia  l ib ido ,
podnos i  p łodność,  pomaga uregu lować
mies iączkowanie ,  po lepsza nast ró j ,  zmnie j -
sza rozdrażn ien ie ,  poprawia  sen,  ogran icza
nadmierną pot l iwość i  uczuc ie  gorąca.

Jeś l i  p rzyuważysz na łące kon iczynę (kwi tn ie
od maja  do wrześn ia)  –  zb ierz  t rochę.  To
roś l ina  jada lna!  Kwia ty  dodawaj  do sa ła tek ,    
a  l i śc ie  gotu j  n iczym szp inak!
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W odwiedzinach uW odwiedzinach u
MokoszyMokoszy

Zió łka ,  k tóre  wystąp i ły  w tym rozdz ia le :
korzeń mydln icy  lekarsk ie j  (Saponar ia
o f f i c ina l is )
kwia t  jasnoty  b ia łe j  (Lamium a lbum )
kwia t  dz iewanny wie lkokwia towej
(Verbascum thaps i fo rme )
l i ść  babk i  lancetowate j  (Plantago
lanceo la ta )
kora  dębu (Quercus robur )
z ie le  mac ierzank i  p iaskowej  (Thymus
serpy l lum )
z ie le  przywrotn ika  pospo l i tego (Alchemi l la
vu lgar is )
kwia t  k rwawnika pospo l i tego (Achi l lea
mi l le fo l ium )
kwia t  kon iczyny czerwonej  (Tr i fo l ium
pratense )
kwia t  aksami tk i  b łyszczące j  (Tr i fo l ium
pratense )
kwia t  chabra  b ławatka (Centaurea cyanus )



kwia t  rumianku pospo l i tego (Matr icar ia
chamomi l la )
kwia t  maku po lnego (Papaver  rhoeas )
z ie le  f io łka  t ró jbarwnego (Vio la  t r i co lor )
kwia t  nag ie tka  lekarsk iego (Calendu la
of f i c ina l is )
kwia t  lawendy wąsko l is tne j  (Lavandu la
angust i fo l ia )
kwia t  róży  damasceńsk ie j  (Rosa
damascena )
k łącze p ięc iorn ika  kurze z ie le  (Potent i l la
erec ta )
z ie le  g l is tn ika  jaskó łcze z ie le
(Chel idon ium majus )
l i ść  pokrzywy zwycza jne j  (Urt ica  d io ica )
kwia t  dz ik ie j  róży  (Rosa can ina )
z ie le  nawłoc i  pospo l i te j  (Sol idago
v i rgaurea )
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Te same roś l iny ,  k tóre  już  ko jarzysz  z  pop-
rzedn iego rozdz ia łu ,  możesz przetworzyć  na
botan iczne kosmetyk i !  Jasnota  b ia ła ,  dz ie-
wanna,  sza łw ia ,  kora  dębu i  babka lanceto-
wata  tworzą zgraną ek ipę,  k tóra  de l ika tn ie ,
acz  s tanowczo zadba o  b łony ś luzowe.  S ięga j
po p łyn ,  i lekroć  po jawia ją  s ię  in fekc je ,  zaka-
żen ia ,  up ławy.  Kosmetyku możesz używać też
do codz ienne j  p ie lęgnac j i  twarzy  i  c ia ła .

Przygotu j  surowce:
2  łyżk i  korzen ia  myd ln icy  lekarsk ie j
1  łyżka kwia tów jasnoty  b ia łe j
1  łyżka kwia tów dz iewanny
1 łyżka l i śc i  babk i  lancetowate j
1  łyżka kory  dębu
1 łyżka wi taminy  E w p łyn ie

Po ko le i :
Myd ln icę  za le j  2  szk lankami  wody,  dopro-
wadź do wrzen ia  i  go tu j  10  minut  na
małym ogn iu .  Pod kon iec  gotowania  doda j
do odwaru korę  dębu.
Wyłącz  kuchenkę i  wsyp resz tę  z ió ł .
Pozostaw na 15 minut ,  po  czym odcedź
p łyn ,  dobrze wyc iska jąc  z io ła .  Doda j
w i taminę E.

Ochronny płyn do higieny intymnejOchronny płyn do higieny intymnej



A skoro  jes teśmy przy  h ig ien ie  in tymnej . . .
Część roś l in  jes t  idea lna do nas iadówek
podczas in fekc j i !  Wystarczy ,  że  wykonasz
napar  i  dodasz do misk i ,  w k tóre j  zanurzysz
część swoje j  miedn icy .  Lub też  w le jesz  napar
do zwyk łe j  kąp ie l i .  

Kora dębu — łagodz i   s tany  zapa lne
skóry ,  jamy us tne j ,  gard ła ,  a  także
in fekc je  w obręb ie  narządów p łc iowych      
i  odbytu .  Jes t  ś rodk iem przec iwzapa lnym   
i  an tyseptycznym.  

Krwawnik pospol i ty  — jes t   s tosowany do
przemywań i  ok ładów przy  t rudno go jących
s ię  ranach,  a  także w s tanach zapa lnych
pochwy i  p rzy  skurczach w obszarze
miedn icy  mnie jsze j .  

Rumianek pospol i ty  — dz ia ła  przec iw-
a lerg iczn ie ,  p rzec iwbaktery jn ie  i  p rzec iw-
grzyb iczo,  przysp iesza go jen ie  s ię  ran.
Nas iadówki  s tosu j  w łagodnych s tanach
zapa lnych skóry  i  b łon  ś luzowych.  

Jasnota bia ła  — używaj   surowca do
ok ładów,  kąp ie l i  lub  nas iadówek w s ta-
nach zapa lnych skóry  ( także np.  przy
t rądz iku  u  młodz ieży)  oraz  w s tanach
zapa lnych ob jawia jących s ię  b ia łymi
up ławami  z  pochwy.  



Dobra wiadomość jes t  taka,  że  wszystk ie  te
kosmetyk i  wykonasz z  roś l in ,  k tóre  kwi tną
właśn ie  te raz  — la tem!  Wystarczy ,  że
wy jdz iesz  na zewnąt rz :  pohasasz po łąkach,
zakradn iesz  s ię  na n ieużytk i ,  za j rzysz  na
tereny przybrzeżne,  podmokłe  — a wróc isz  ze
spaceru  z  koszyczk iem pe łnym dobro-
czynnych z ió ł .  Mokosz o  te j  porze roku jes t
na jbardz ie j  ho jna!  

Ludz ie  okreś l i l i  je j  czas:  od  w idoku z ło tych
k łosów po widok z ło te j  nawłoc i .  Ona jes t
jednak ponad ludzk ie  sądy.  Jak  Dz iewanna
wyznacza Początek ,  a  Marzanna -  Kon iec ,  tak
Mokosz jes t  w iecznym t rwan iem.  Narodz i ła
s ię  przed wszystk imi  i  pozostan ie ,  gdy  inn i
ode jdą.  Wołano na n ią :  Bog in i  Matka.  Matka
Ziemia .  Dawczyn i  Życ ia ,  k tóra  karmi  swoje
dz iec i ,  a  po śmierc i  p rzy jmuje  je  z  o twar tymi
ramionami .  

" I  s tworzy ła  Mokosz cz łowieka,  a  Perun
włoży ł  weń duszę "  -  możemy przeczy tać  w
starorusk ie j  k ron ice  "Powieść  la t  min ionych" .
" I  d la tego,  gdy cz łowiek  umiera ,  do  z iemi
idz ie  jego c ia ło ,  a  dusza ku Perunowi " .   

Kroczyła tędy MokoszKroczyła tędy Mokosz



Dziewannę,  Mokosz i  Marzannę wspó łcześn i
często  nazywają  pot ró jną Bog in ią .  P ierwsza,
oznaczana ko lorem b ia łym jak  n iewinność,
jes t  pa t ronką dz iewczynek.  Osta tn ia ,  czarna
n iczym pożegnan ie ,  op ieku je  s ię  sędz iwą
mądrośc ią .  Mikosz  jes t  czerwona.  Jak
p ierwsza krew symbol izu jąca moment
prze jśc ia .  Jak  matka.  Jes t  w ięc  op iekunką
kob ie t ,  pa t ronką kreac j i ,  tworzen ia ,  ekspres j i .  

Je j  im ię  pochodz ić  może od rdzen ia  mok- ,  co
odsy ła  do wi lgo tnośc i .  A lbo od sankryck iego
makha- ,  oznacza jącego obf i tość ,  dos to jność    
i  będącego źród łem s łowiańsk iego s łowa
moc .

N ie  dz iw i  za tem powiązan ie  Mokoszy z  p łod-
ną z iemią  — wi lgo tną,  mokrą .  P ierwszy
wiosenny p iorun (narzędz ie  Peruna wszak! )
uderza ł  w z iemię ,  zap ładn ia jąc  ją .  D la tego    
w sz tuce ludowej  Mokosz przedstawiano
często  jako kob ie tę  brzemienną,  k tóra  za
chwi lę  urodz i . . .  

Świę to  swoje  Mokosz obchodz i ła
prawdopodobn ie  15 s ie rpn ia  (późn ie j
uroczys tość  przeksz ta łcono w Matk i  Bosk ie j
Z ie lne j )  — sk ładano je j  wtedy wieńce
dz iękczynne z  tego,  w co obrodz i ła .
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Byl ica  — jako środek przec iw czarownicom.
Dz iurawiec  — na mi łość  i  powodzen ie
mater ia lne .
Mac ierzanka — aby rodz ina by ła  mocna.
Chaber  — d la  zdrowotnośc i .
Wrotycz  — na ochronę przed insektami .  
Krwawnik  — aby mia ł  pod op ieką kob ie ty        
w po łogu.

Wkładano w buk ie t  również  kwia ty  maku,
mruga jący  b łęk i tnym oczk iem len i  konop ie  —
były  to  roś l iny  spec ja lne.  Poświęcone s t r ic te
Bog in i  Mokosz.  

Suszono po uroczys tośc iach ten w ianek         
i  t rzymano w domu na honorowym mie jscu.
Gdy burza nadchodz i ła ,  g romy i  b łyskawice,
okadzano chatę  wykruszonymi  z io łami .  Dym   
z  mokoszowego wieńca odst rasza ł  gn iew
Peruna.  

Chron i ły  z ió łka  też  przed urok iem ( t rzeba
by ło  w łożyć  t rochę za pas)  i  chorobą (wsypać
do mleka i  wyp ić ) ,  bezsennośc ią  (wsunąć pod
poduszkę) ,  n ieurodza jem (dodać do przysz ło-
rocznego z iarna s iewnego) .  A  dz iś  mogą
zna leźć  s ię  w Twoje j  kosmetyczce!
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Używasz la tem hydro la tów,  aby odświeżyć      
i  nawi lżyć  cerę? Wypróbu j  tę  wodę kwia tową!
Po łączen ie  rumianku,  chabra  i  maku w jed-
nym f lakon ie  będz ie  doskona łym pomys łem
dla  osób o  skórze wraż l iwe j  i  p rob lema-
tyczne j .

Przygotu j  surowce:
2  łyżk i  kwia tów chabra  b ławatka
2 łyżk i  kwia tów rumianku
2 łyżk i  kwia tów maku po lnego

Po ko le i :
Do przygotowania  wody kwia towej
pot rzebu jesz  kawiark i .  Nape łn i j  ją  wodą
(podane proporc je  dotyczą naczyn ia         
o  po jemnośc i  200 ml ) ,  a  w częśc i ,  do
k tóre j  zazwycza j  wsypu jesz  kawę,  umieść
kwia ty .  
Następn ie  postaw kawiarkę na kuchence    
i  zaparz  roś l iny  tak ,  jak  zaparzasz zazwy-
cza j  kawę.
Wodę kwia tową prze le j  do  bute lk i  z  a tomi -
zerem.
Aby wyd łużyć  t rwa łość ,  doda j  k i l ka  k rop l i
w i taminy  E.

Woda kwiatowa dla ceryWoda kwiatowa dla cery
umęczonej słońcemumęczonej słońcem



W przep isach na macera ty  o le jowe (a lbo        
w miks turach,  k tóre  tak ie  macera ty  zawie-
ra ją)  zna jdu jesz  po lecen ie ,  by  s ięgnąć po
wybrany o le j .  Py tan ie :  k tóry  wybrać?
Wyjaśn i jmy to !

Ole je  bazowe –  to  n ic  innego,  jak  o le je
roś l inne,  pozysk iwane na jczęśc ie j  z  nas ion
lub pu lpy  owocowej .  W postac i  surowej
zawiera ją  ogrom wi tamin ,  minera łów i  kwasów
t łuszczowych,  k tóre  odpowiada ją  za  w łaśc i -
wośc i  danego o le ju .  Jeden nawi lża ,  d rug i
nat łuszcza,  t rzec i  wsp iera  leczen ie
prob lemów skórnych,  jeszcze inny  spowaln ia
procesy s tarzen ia .  Dz ięk i  temu wśród ca łe j
gamy o le jów roś l innych bez k łopotu
zna jdz iesz  coś  odpowiedn iego d la  s ieb ie .  N ie
mus isz  kupować od razu wszystk ie  –  produkty
n iera f inowane (k tóre  osob iśc ie  wo lę  od
ra f inowanych)  je łcze ją  w c iągu 6  do 24
mies ięcy  od momentu  produkc j i ,  lep ie j  zużyć
jeden i  wybrać  s ię  do sk lepu po następny,  n iż
wyrzuc ić  k i l ka  napoczętych.  
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Oleje bazowe,Oleje bazowe,   
czyli czego używać do tworzenia maceratówczyli czego używać do tworzenia maceratów



Przeczytaj całośćPrzeczytaj całość
To by ł  f ragment  „Z ie lska na la to .  Nap i tk i  na
kob iece i  męsk ie  do leg l iwośc i ,  a f rodyz jak i
oraz  kosmetyk i  z  pó l  i  łąk” .  Aby poznać
wszystk ie  przep isy  i  zawsze mieć  je  pod
ręką,  k l i kn i j  tu ta j  i  zamów.

https://juliawizowska.com.pl/produkt/na-wiosne/
https://juliawizowska.com.pl/produkt/na-lato/
https://juliawizowska.com.pl/produkt/na-lato/


DziękujęDziękuję
W powstan ie  „Z ie lsk”  w łoży łam bardzo dużo
czasu,  energ i i  i  zaangażowania .  Od pomys łu
do rea l izac j i  minę ły  t rzy  la ta ,  w czas ie
k tórych zb iera łam przep isy ,  tes towałam je  na
sob ie  i  zna jomych,  uk łada łam w spó jną
ca łość ,  aby  przys łuży ły  s ię  również  Tob ie .

Dz ięku ję  za  zakup i  p rzeczy tan ie  te j  częśc i
„Z ie lska” ,  zachęcam do sprawdzen ia
pozosta łych!

Życzę Ci  dużo zdrowia !  Mie j  te  przep isy
zawsze pod ręką,  a le  oby by ły  C i  po t rzebne
jak  na j rzadz ie j !

Jul ia  Wizowska


